de 09 de dezembro de 1.997, passam a vigorar com a seguinte redação: 

“c) Deixar de recolher o imposto retido à Fazenda Municipal no prazo legal: 

multa de 50% (cinqüenta por cento) do valor retido com os acréscimos legais, ficando 
estabelecido o valor de 217 (duzentas e dezessete) Unidades Fiscais do Município como 
valor mínimo para esta multa”. 

“d) Deixar de recolher o imposto, total ou parcialmente, às épocas 
determinadas pela legislação tributária municipal: multa de 50% (cinqüenta por cento) do 
valor do imposto com os acréscimos legais, ficando estabelecido o valor de 433 
(quatrocentas e trinta e três) Unidades Fiscais do Município como valor mínimo para esta 
multa”. 

Art. 4º O artigo 241, da Lei Complementar 18, de 09 de dezembro de 1.997, 

passa a vigorar acrescido do seguinte parágrafo único: 

“Parágrafo único. O pagamento das multas a que se referem as alíneas ‘c’ e